HTDR—2020—0010001

桓台县人民政府

关于印发桓台县新旧动能转换试验区

管理办法的通知

桓政字〔2020〕4号
各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位:

《桓台县新旧动能转换试验区管理办法》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

    桓台县人民政府

 2020年2月8日

（此件公开发布）

桓台县新旧动能转换试验区管理办法

为促进齐鲁创智谷园区孵化项目产业化，强化桓台县新旧动能转换试验区（以下简称“试验区”）的建设和管理，推动试验区健康有序发展，根据国家、省、市、县有关规定，制定本办法。

第一章    组织机构与职责

第一条  试验区由县财政、乡镇投资平台、工程建设单位及社会资本共同投资建设。其中，县财政出资额不高于40%，乡镇投资平台出资额不高于30%，工程建设单位出资额不低于20%，社会资本出资额不低于10%。山东创智谷园区运营管理有限公司负责试验区的工程建设管理和运营管理工作；乡镇政府负责用地迁占协调，协助办理规划、建设等相关手续；工程建设单位负责具体工程施工建设，并确保工程按期建设，交付使用。

第二章    企业准入条件

第二条 产业方向

    试验区旨在打造以石油化工、新材料、氟硅材料、其他新材料以及高端装备制造等为主的新旧动能转换传导引领示范基地。

第三条  准入条件

1. 进入试验区的企业及项目须符合桓台县人民政府规定的产业发展方向，原则上为齐鲁创智谷园区孵化的项目，以及县委、县政府确定的符合省十强产业、淄博市“753”、桓台县“542”产业方向的项目。
2. 入驻企业亩均税收须达到20万元/年以上，其中：第一年须达到规定标准的50%以上，第二年须达到规定标准的80%以上。

3. 试验区内建构筑物对外出租、出售对象须符合试验区准入条件，并经山东创智谷园区运营管理有限公司聘请相关机构、单位进行资格审查通过后，方可办理有关手续。
第三章    工程建设方案
第四条  建设模式

工程建设模式分为通过“招拍挂”取得土地和利用现有闲置土地建设两种。试验区通过“招拍挂”取得土地建设的工程，由入驻企业分期购买，价款在1-5年内付清（每年支付比例不少于总价款的20%）；利用现有闲置土地建设的工程，原则上由原土地使用权人分期购买，价款在1-5年内付清（每年支付比例不少于总价款的20%）。原土地使用权人不进行购买的，由山东创智谷园区运营管理有限公司统一进行租赁，租赁相关事宜依合同约定。

    第五条  建构筑物维护

试验区内建构筑物的维护由建构筑物权属人或单位负责。

第四章   工程建设收益和入驻企业、项目扶持

    第六条  新旧动能转换示范基金

    为鼓励扶持试验区建设和发展，创新投融资模式，县政府设立新旧动能转换示范基金，由县发展改革局、县财政局、山东创智谷园区运营管理有限公司统筹管理。基金组成为入驻企业实现地方经济贡献及房租收益。其中：入驻企业实现地方经济贡献部分，对新征地建设的，前3年按80%提取，第4-5年按60%提取；对利用现有闲置土地建设的，前3年按100%提取，第4-5年按80%提取，第6-10年按50%提取。

第七条  入驻企业租金标准

入驻企业购买的，租金按照0.3元/平方米/天的标准收取并根据购买比例逐年降低；入驻企业不购买的，前5年租金标准为0.3元/平方米/天，第6-10年租金标准为0.4元/平方米/天。

第八条  试验区出资方及土地使用权人收益

试验区出资方及土地使用权人收益原则上按照各方出资额确定收益比例进行分配。

对新征地建设的，出资方收益标准为年度实际投资额的6%。

对利用现有闲置土地建设，原土地使用权人不进行购买的，出资方收益为年度实际投资额的6%，入驻企业租金用于归还出资人本金。

    对利用现有闲置土地建设，原土地使用权人进行购买的，出资方及购买方收益为年度实际投资额的6%，截止到购买完成年度为止。入驻企业全部租金由购买方所有。

    第九条  入驻企业扶持

根据入驻企业对本县经济贡献对入驻企业进行考核，并依据考核情况从当年剩余基金中拿出一定比例对企业进行奖励扶持，扶持年限为5年，具体考核细则由县发展改革局、县财政局另行制定。

第十条  资金余额的管理

本年度新旧动能转换示范基金在完成对试验区出资人、土地提供人和入驻企业的扶持后，剩余的资金可继续用于新旧动能转换示范基金，基金原则上用于投资建设试验区和其他工程。收益分配除每年3%作为山东创智谷园区运营管理有限公司管理费外，其余资金原则上按照出资人出资比例进行分配。

第五章    入驻企业的管理

第十一条  入驻企业应遵守如下规定：

1. 遵守《公司法》的有关规定；

2. 严格遵守本办法及有关协议；
3. 积极支持、协助、配合试验区开展各种服务工作；

4. 未经同意，不得将本公司经营场地进行转包；

5. 遵守试验区的其他有关规定。

第十二条  入驻试验区的企业、项目，优先推荐享受国家、省、市有关优惠政策，同时享受本办法和桓台县制定的本办法以外的其他所有政策(县内政策不重复享受，按最优惠政策执行)。

第十三条  对亩均税收达不到规定标准的，取消对该入驻企业的奖励扶持，并由山东创智谷园区运营管理有限公司向入驻企业追缴对出资方的扶持部分。超出规定年限一年以上仍达不到亩均税收标准的企业，劝其退出试验区，劝退企业所有损失由企业自行承担。
第六章    附则

第十四条  本办法由县发展改革局、县财政局负责制定具体细则，并负责解释。

第十五条  本办法自2020年3月8日起施行，有效期至2025年3月31日。